Prefe i tura

Conselheiro f..afasete

Secretaria Municipal de Saúde
Crab neta do Secre&rìo

OFÍCIO N° 026/2024/VS/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 10 de março de 2024.

REF.: Resposta ao Processo Externo n°2685/2024 referente ao
Ofício 062/2024 da Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete - Requerimento de n° 53/2024.

Prezado Senhor Vereador,

EXPEDIENTE
G IO't i,d-+

Em resposta Processo Externo n°2685/2024 referente ao Oficio 062/2024 da Câmara Municipal de

Conselheiro Lafaiete - Requerimento de n° 53/2024 recebido por este Departamento na data de 10/04/2024,

viemos prestar os seguintes esclarecimentos:

• É verdade que o município ainda não contratou os ACE devido afoita de bolsa?
Informamos que já foi realizado o chamamento dos 22 (vinte e dois) Agentes de Combate às Endemias,

conforme o número de vagas do processo seletivo público Edital n° 01/2023, e que os mesmos já estão
trabalhando nas ações de combate e controle das arboviroses no município.

• É verdade que o Município ofertará em fevereiro, um curso técnico relevante para os ocupantes da
função?

Informamos que no mês de fevereiro o município realizou a adesão Programa Mais Saúde com Agent,
que ofertará o Curso Técnico de Agente Comunitário de Saúde e o Curso Técnico de Vigilância em Saúe
com Ênfase no Combate às Endemias do Ministério da Saúde. á

m
V

• Qual será a conduta do Município até a entrega efetiva das bolsas, visto que a data de abertura a
propostas será apenas no dia 16/02/2024e, até a homologação do edital pode levar semanas e
meses sendo que, conforme levantamento, o número de casos suspeitos foi de 317 para 1.131, itr
data de 31/01/2024?

Informamos que os novos Agentes Combate às Endemias já estão executando suas atividades. E a
aquisição das bolsas já foram solicitadas junto a empresa vencedora do processo licitatório com previsão para
entrega no final deste mês.

Atenciosamente,

Diogo Dias Silva
Gerente de Vigilância Epidemiológica

limo. Senhor.
Professor Oswaldo Barbosa
Vereador Municipal de Conselheiro Lafaiete

Tatiane Rezende Tavares Lana
Diretora de Vigilância em Saúde

Ja 'atista de Oliveira
Secretáfri Municipal de Saúde

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769.2506 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

~...
~

,.?c:..:m«:~F, as'~r:ado d~~rtalmente- JK9 :?WG-:3U1-902
VN. fiC.ador,berha.dlluri k: llislr3 o Cóthg° aarna,

1

~

B NoPaper

Assinantes

Data de criação do documento: 12/04/2024 às 11:31:02

/ Tatiane Rezende Tavares Lana

Assinou em 12/04/2024 às 11:31.02 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, Tatiane Rezrnde Tavares Lana, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere
aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

/ Diogo Dias Silva
Assinou em 12/04/2024 às 11:38:57 com o certificado avançado da Betha Sistemas

Eu. Diogo Dias Silva, estou ciente das normas descritas na Lei n 14.063/'2020, no que se refere aos tipos de
assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmenté.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse

o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

DK9 QWE 301 902

ESTADO DE MINAS GERAIS Página 1
~  ` ' MUNICIFIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE i,i y F •4.;Ç Ttih• .

Relatório do Processo

Filtros aplicados ao relatT 1 /trio

Número do processo: 0002685/2024

Número do processo: 0002685/2024 Número único: A65.091.T41 L.0~ry.i. ,,

Protocolado em: 28/02/2024 16:40 Procedência: Interna Prioridade: Normal

Súmula: OFICIO N/ 062/2024 RQUERIMENTO N/ 53/2024 SOLICITANDO INFORMAÇOES COMPRA BOLSA EPIDEMIOLOGICA CONTENDO KIT
DE COMBATE AO MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE , CONFORME ANEXO

Requerente: 237748 - GAMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE CPF do requerente:

Endereço: Rua Assis Andrade N° 540 - CEP: 36400-067

Complemento: Telefone: (31) 3769-8100

Municipio: Conselheiro Lafaiete - MG Bairro:

E-mail:

Beneficiário: 237748 - CAMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE CPF do beneficiário:

ii i i

Sistema: Protocolo Fly / Usuário: SMS123 / Relatório do Processo